PAGE
4

Российская Федерация

Курганская область
Муниципальное образование город Курган
[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

от  «_14_»_______декабря 2022________ г. N___168___
Курган
РЕШЕНИЕ
	Об утверждении Положения об оплате труда служащих,
занимающих должности в органах местного самоуправления
города Кургана для технического обеспечения их деятельности,
не относящиеся к должностям муниципальной службы города Кургана

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                          от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации                      от 24.03.2007 г. № 176 «Об оплате труда работников федеральных государственных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.12.2007 г. № 808 «Об утверждении Положения об исчислении стажа работы работников федеральных государственных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы, для выплаты им ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет», Уставом муниципального образования города Кургана, решением Курганской городской Думы             от 15.08.2007 г. № 206 «Об утверждении Положения о муниципальной службе города Кургана» Курганская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об оплате труда служащих, занимающих должности в органах местного самоуправления города Кургана для технического обеспечения их деятельности, не относящиеся к должностям муниципальной службы города Кургана, согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Курганской городской Думы    от 15.11.2006 г. № 340 «Об оплате труда служащих, занимающих должности в органах местного самоуправления города Кургана для технического обеспечения их деятельности, не относящиеся к муниципальным должностям муниципальной службы города Кургана».

3. Направить настоящее решение Главе города Кургана для подписания, официального опубликования и размещения на официальном сайте муниципального образования города Кургана в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и депутатской этике Курганской городской Думы.

	Председатель Курганской

городской Думы
	Глава города Кургана

	_______________ И.В. Прозоров

_______________

(дата подписания)
	_______________ Е.В. Ситникова

_______________

(дата подписания)

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Курганской городской Думы

от 14 декабря 2022 г. № 168
«Об утверждении Положения об оплате труда служащих, занимающих должности в органах местного самоуправления города Кургана для технического обеспечения их деятельности, не относящиеся к должностям

муниципальной службы города Кургана»

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда служащих, занимающих должности в органах местного самоуправления города Кургана для технического обеспечения их деятельности, не относящиеся к должностям

муниципальной службы города Кургана
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение об оплате труда служащих, занимающих должности в органах местного самоуправления города Кургана для технического обеспечения их деятельности, не относящиеся к должностям муниципальной службы города Кургана (далее – Положение), разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

2. Положение устанавливает порядок формирования фонда оплаты труда и систему оплаты труда служащих, занимающих должности в органах местного самоуправления города Кургана для технического обеспечения их деятельности, не относящиеся к должностям муниципальной службы города Кургана (далее – служащие).

3. Финансирование оплаты труда служащих осуществляется за счет средств бюджета города Кургана в пределах выделенных ассигнований на фонд оплаты труда на соответствующий финансовый год.

Статья 2. Порядок формирования фонда оплаты труда

1. Оплата труда служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада служащего в соответствии с занимаемой им должностью, а также из ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет, за сложность, напряженность и высокие достижения в труде, за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, премии по результатам работы, материальной помощи, районного коэффициента.

2. При формировании фонда оплаты труда служащих предусматриваются средства на выплату в расчете на год:

2.1 годовой суммы ежемесячных должностных окладов – в рамках штатного расписания;

2.2 ежемесячных надбавок к должностным окладам за выслугу лет – в размере 2 должностных окладов;

2.3 ежемесячных надбавок к должностным окладам за сложность, напряженность и высокие достижения в труде – в размере 2,5 должностных окладов;

2.4 ежемесячных надбавок за работу со сведениями, составляющими государственную тайну - в рамках штатного расписания;
2.5 премий по результатам работы – в размере 3 должностных окладов;

2.6 материальной помощи – в размере 2 должностных окладов;

2.7 районного коэффициента – в размере 15 процентов к заработной плате;

2.8  выплат в целях обеспечения соответствия размера месячной заработной платы служащих, отработавших за этот период норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), минимальному размеру оплаты труда, установленному Федеральным законом от 19.06.2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (далее - доплата до минимального размера оплаты труда)  - в размере разницы между минимальным размером оплаты труда и месячной заработной платой служащих с учетом всех выплат.

Статья 3. Порядок установления должностного оклада

1. Должностные оклады служащих устанавливаются руководителями органов местного самоуправления города Кургана при утверждении штатных расписаний органов местного самоуправления города Кургана в кратном соотношении к должностному окладу по младшей должности муниципальной службы «специалист», размер которого определен решением Курганской городской Думы, в соответствии с приложением к настоящему Положению.

Статья 4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет

1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в процентах к должностному окладу служащего в следующих размерах:

	Стаж, дающий право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет
	Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет
(проценты)

	от 3 до 8 лет
	10

	от 8 лет до 13 лет
	15

	от 13 лет до 18 лет
	20

	от 18 лет до 23 лет
	25

	от 23 лет и выше
	30

2. Общий стаж, дающий право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, исчисляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.12.2007 г. № 808 «Об утверждении Положения об исчислении стажа работы работников федеральных государственных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы, для выплаты им ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет».

3. Основным документом для определения общего стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, является трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности.
4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада служащего и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.
При временном переводе на период замещения отсутствующего служащего надбавка к должностному окладу за выслугу лет начисляется на должностной оклад по основному месту работы.

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается и выплачивается с момента возникновения права на назначение этой надбавки.

6. Стаж работы для выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет определяется комиссиями по исчислению стажа муниципальной службы в органах местного самоуправления города Кургана.

Составы комиссий по исчислению стажа муниципальной службы в органах местного самоуправления города Кургана утверждается правовыми актами руководителей органов местного самоуправления города Кургана.
7. Назначение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет производится на основании правовых актов руководителей органов местного самоуправления города Кургана по представлению комиссий по исчислению стажа муниципальной службы в органах местного самоуправления города Кургана.

8. При увольнении служащего ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.
Статья 5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу

за сложность, напряженность и высокие достижения в труде
1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде устанавливается в целях материального стимулирования труда служащего.
2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде устанавливается в размере до 30 процентов должностного оклада.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде устанавливается служащему на год и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.
3. Основными критериями для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде являются:

3.1 выполнение работ высокой напряженности и интенсивности (сложные и неотложные поручения, требующие оперативного принятия решений; досрочное исполнение плановых и выполнение внеплановых заданий);

3.2 проявление инициативы и творческого подхода (умение определять и находить перспективные пути и способы реализации поставленных задач, использование новых форм и методов, положительно отразившихся на результатах служебной деятельности).

4. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде служащему устанавливается правовыми актами руководителей органов местного самоуправления города Кургана.

В правовых актах руководителей органов местного самоуправления города Кургана указываются основания для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде и период ее выплаты.

5. В случае невыполнения основных критериев для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в труде служащему может быть снижен ранее установленный размер данной надбавки или прекращена ее выплата до истечения определенного правовыми актами руководителей органов местного самоуправления города Кургана срока. Основанием для снижения размера или прекращения выплаты служащему ежемесячной надбавки являются правовые акты руководителей органов местного самоуправления города Кургана.
Статья 6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается на основании правовых актов руководителей органов местного самоуправления города Кургана, в порядке и размерах, установленных решением Курганской городской Думы в соответствии с федеральным законодательством.
Статья 7. Премия по результатам работы

1. Премия по результатам работы служащего направлена на повышение ответственности служащего за качественное, своевременное и добросовестное исполнение должностных обязанностей и стимулирование достижения наиболее высоких результатов в сфере профессиональной деятельности.

2. Премия по результатам работы служащего производится в виде:

2.1 премии по итогам работы за месяц;

2.2 единовременной премии по результатам работы за календарный год, за выполнение служебных заданий особой важности.

3. Премия по итогам работы за месяц производится в размере 25% должностного оклада по занимаемой должности пропорционально фактически отработанному времени в зависимости от индивидуальных результатов деятельности служащего при условии выполнения им следующих основных показателей премирования:

3.1 надлежащее исполнение должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором, должностной инструкцией служащего;

3.2 надлежащее исполнение правовых актов органов местного самоуправления города Кургана, приказов, поручений, заданий вышестоящих руководителей, своевременное и качественное выполнение организационно-распорядительных документов, поставленных на контроль;

3.3 соблюдение сроков и качества рассмотрения обращений граждан, предприятий, организаций и учреждений, государственных и иных органов;

3.4 соблюдение трудовой дисциплины, противопожарной безопасности, техники безопасности;

3.5 отсутствие у служащего на дату принятия решений руководителей органов местного самоуправления города Кургана о премировании дисциплинарного взыскания.

В случае невыполнения основных показателей премирования размер премии по итогам работы за месяц может быть снижен.

Решения руководителей органов местного самоуправления города Кургана о премии по итогам работы за месяц служащего или о снижении размера премии для служащего оформляются в виде правовых актов руководителей органов местного самоуправления города Кургана, которые издаются не позднее 1-го числа месяца, следующего за отчетным, и являются основанием для начисления и выплаты премии по итогам работы за месяц служащему.

4. Служащему, уволенному с работы по собственному желанию в связи с уходом на пенсию, поступлением в учебные заведения, а также по другим уважительным причинам в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации (пункты 2,5,8 части 1 статьи 77; пункты 1,2 части 1 статьи 81; пункты 1,2,3,5,6,7 части 1 статьи 83), премия по результатам работы за месяц начисляется за фактически отработанное время в данном месяце.
5. Служащему, уволенному  с  работы  по другим основаниям, начисление и выплата премии по результатам работы в месяц, в котором произошло увольнение, не производится.
6. В случае перевода служащего из одного подразделения в другое, увольнения в порядке перевода из одного органа местного самоуправления города Кургана в другой начисление премии по результатам работы за месяц производится пропорционально отработанному времени в каждом из подразделений (органов).
7. Служащему, вновь принятому на службу и проработавшему неполный месяц, выплата премии по результатам работы за месяц за первый месяц работы не производится.

8. Единовременная премия по результатам работы за календарный год, за выполнение служебных заданий особой важности выплачивается служащему в зависимости от личного вклада в общие результаты работы структурного подразделения или органа местного самоуправления города Кургана, с учетом оценки эффективности и безупречности служебной деятельности.

Единовременная премия по результатам работы за календарный год, за выполнение служебных заданий особой важности производится на основании правовых актов руководителей органов местного самоуправления города Кургана.

Статья 8. Материальная помощь

1. Выплата материальной помощи является неотъемлемой частью денежного содержания служащего и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой за истекший период.

2. Выплата материальной помощи служащему осуществляется в размере не более двух должностных окладов в год.

3. Материальная помощь производится в размере 16,67% должностного оклада служащего по занимаемой должности.

4. Время, в  течение  которого служащий не работал в  связи  с  нахождением в учебном отпуске, отпуске  без  сохранения заработной платы, отпуске по уходу за ребенком, для начисления материальной помощи не учитывается.

5. Служащему, уволенному с работы по собственному желанию в связи с уходом на пенсию, поступлением в учебные заведения, а также по другим уважительным причинам в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации (пункты 2,5,8 части 1 статьи 77; пункты 1,2 части 1 статьи 81; пункты 1,2,3,5,6,7 части 1 статьи 83), материальная помощь начисляется за фактически отработанное время в данном месяце.

6. Служащему, уволенному с работы по другим основаниям, начисление и выплата материальной помощи за месяц, в котором произошло увольнение, не производится.

7. В случае перевода служащего из одного подразделения в другое, увольнения в порядке перевода из одного органа местного самоуправления города Кургана в другой начисление материальной помощи производится пропорционально отработанному времени в каждом из подразделений (органов).

8. Материальная помощь не начисляется:

8.1 вновь принятому служащему, проработавшему неполный месяц;

8.2 временному работнику, за исключением принятого для замещения отсутствующего служащего, за которым выплата материальной помощи не сохраняется. В этом случае им начисляется материальная помощь в соответствии с настоящим Положением.
Статья 9. Доплата до минимального размера оплаты труда

  1. Доплата до минимального размера оплаты труда устанавливается как разница между минимальным размером оплаты труда и месячной заработной платой служащего с учетом всех выплат.

  2. Доплата до минимального размера оплаты труда устанавливается ежемесячно, в абсолютном размере, пропорционально отработанному времени правовыми актами руководителей органов местного самоуправления города Кургана служащим, заработная плата которых, с учетом всех выплат, ниже минимального размера оплаты труда.

_________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению
об оплате труда служащих, занимающих должности в органах местного самоуправления города Кургана для технического обеспечения их деятельности, не относящиеся к должностям муниципальной службы города Кургана
ПЕРЕЧЕНЬ

должностей в органах местного самоуправления города Кургана

для технического обеспечения их деятельности, не относящихся

к должностям муниципальной службы города Кургана

	№ п/п
	Наименование должности
	Коэффициент кратности к должностному окладу по младшей должности муниципальной службы «специалист»

	1.
	Старший инспектор

Старший бухгалтер

Экономист

Специалист по охране труда
	1,39-2,3

	2.
	Инспектор

Бухгалтер

Архивариус

Картограф
	1,22-1,3

	3.
	Главный инженер
	1,72

	4.
	Заведующий хозяйством
	1,39

_________________________________